1

Муниципальное автономное  учреждение

г. Нижневартовска «Центр развития образования»

ПРОТОКОЛ

02.11.2016 № 3

г. Нижневартовск

Заседание совета РМЦ и рабочей группы по экспертизе сайтов, включаемых в «белый

список» контентной фильтрации в 2016-2017 учебном году

Тема: «Организация работы рабочей группы по экспертизе сайтов, включаемых в «белый

список» контентной фильтрации в 2016-2017 учебном году»

Присутствовали – 8:

 Чаусова Елена Валерьевна, заместитель директора МАУ г. Нижневартовска

«ЦРО»;

 Шаравьев Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

информатизации образования МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»;

 Улиткина Ирина Васильевна, заместитель  директора МБОУ «СШ № 12»

 Дегтяр Евгений Владимирович, заместитель директора МБОУ «СШ № 14»

 Мордвинова Альбина Рашитовна, заместитель директора МБОУ «СШ № 21»

 Маслов Иван Викторович, заместитель директора МБОУ «СШ № 42»

 Олексюк Борис Константинович, заместитель директора МБОУ «Лицей»

 Хисамова Алла Вячеславовна, заместитель директора МБОУ «Лицей № 2»

Отсутствовали – 3:

 Карпушина Татьяна Анатольевна, заместитель директора МБОУ «СШ № 6»

 Калиновский Алексей Александрович заместитель директора МБОУ «СШ № 22»

 Меркулова Галина Валентиновна заместитель директора МБОУ «СШ № 43»

Повестка:

1. Организация доступа и принцип работы ресурса http://wlist.edu-nv.ru/ (Шаравьев

Дмитрий Игоревич, заведующий отделом технического сопровождения

информатизации образования МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»)

2. Регламент работы рабочей группы по экспертизе сайтов, включаемых в «белый

список» контентной фильтрации в 2016-2017 учебном году (Чаусова Елена

Валерьевна, заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»).

3. Разработка политики доступа к ресурсам сети Интернет для педагогических и

административных работников образовательных учреждений города

Нижневартовска

СЛУШАЛИ:

Шаравьева

Д.И. –

Рассказал о работе ресурса http://wlist.edu-nv.ru/, принципах добавления,

одобрения и отклонения сайтов, особенностях регистрации, доступе к

http://wlist.edu-nv.ru/
http://wlist.edu-nv.ru/

 2

ресурсу.

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

Предложила руководствоваться при экспертизе сайтов согласованным

Министерством образования и науки РФ и Министерством  связи и

коммуникаций РФ   Перечнем видов информации, распространяемой

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или)

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,

утвержденной (2014 год).

Предложила установить сроки проверки вновь вносимых сайтов –

ежемесячно с 25 по 30 число.

Предложила разработать политику доступа к ресурсам сети Интернет для

педагогических и административных работников

Заседание Совета РМЦ:

СЛУШАЛИ:

Чаусову Е.В.

Подготовить информацию для внесения в постановление администрации

города от 31.12.2015 №2369 «Об утверждении требований к закупаемым

муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными

администрации города Нижневартовска, отдельным видам товаров, работ,

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» в связи с

невозможностью приобретения оборудования для реализации

образовательного процесса в соответствии с ФГОС

ВЫСТУПИЛИ:

Дегтяр Е.В.,

Маслов И.В.,

Шаравьев Д.И.

Подготовить информацию для внесения в постановление администрации

города от 31.12.2015 №2369 «Об утверждении требований к закупаемым

муниципальными бюджетными учреждениями, подведомственными

администрации города Нижневартовска, отдельным видам товаров, работ,

услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг)» в связи с

невозможностью приобретения оборудования для реализации

образовательного процесса в соответствии с ФГОС

Обсудили проблемы связанные с покупкой оборудования и составили его

примерный перечень.

РЕШИЛИ:

1. При экспертизе сайтов руководствоваться Перечнем видов информации,

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам образования,

утвержденной (2014 год).

2. Шаравьеву Д.И. в срок до 07.11.2016 организовать доступ экспертов к ресурсу

http://wlist.edu-nv.ru/.

3. Осуществлять проверку сайтов ежемесячно с 25 по 30 число.

4. Направить свои предложения по разработке политики доступа к ресурсам сети

Интернет для педагогических и административных работников школы до

01.12.2016.

5. Совету РМЦ провести анализ оборудования, которое необходимо приобретать

образовательным учреждениям для реализации  образовательного процесса в

соответствии с требованиями ФГОС, оформить в документ с обоснованием

проблем до 01.12.2016.

Председатель   Е.В. Чаусова

http://wlist.edu-nv.ru/

 3

Приложение 1 к протоколу

РМЦ «Информатизация образования»

от 14.10.2016 № 2

Состав экспертной группы по формированию «белых списков»

на 2016-2017 учебный год:

1) Меркулова Галина Валентиновна – заместитель директора МБОУ «СШ № 43»

2) Карпушина Татьяна Анатольевна – заместитель директора МБОУ «СШ № 6»

3) Хисамова Алла Вячеславовна – заместитель директора МБОУ «Лицей № 2»

4) Олексюк Борис Константинович – заместитель директора МБОУ «Лицей»

5) Маслов Иван Викторович – заместитель директора МБОУ «СШ № 42»

6) Мордвинова Альбина Рашитовна – заместитель директора МБОУ «СШ № 21»

7) Калиновский Алексей Александрович – заместитель директора МБОУ «СШ № 22»

 4

Приложение 2 к протоколу

РМЦ «Информатизация образования»

от 14.10.2016 № 2

Состав совета ресурсного методического центра «Информатизация образования»

на 2016-2017 учебный год:

1. Букреева  Марина Юрьевна – начальник отдела качества образования департамента

образования администрации города Нижневартовска.

2. Чаусова Елена Валерьевна – заместитель директора МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».

3. Шаравьев Дмитрий Игоревич – заведующий отделом технического сопровождения

информатизации образования МАУ г. Нижневартовска «ЦРО».

4. Улиткина Ирина Васильевна – заместитель  директора МБОУ «СШ № 12».

5. Дегтяр Евгений Владимирович – заместитель директора МБОУ «СШ № 14».

6. Маслов Иван Викторович – заместитель директора МБОУ «СШ № 42».

7. Меркулова Галина Валентиновна – заместитель директора МБОУ «СШ№ 43»